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1 Úvod

Ploché kostrové pohřebiště v poloze „V Žabokřiku“ ležící ve Vinoři bylo zachyceno

na ploše budoucího rodinného domu, kde bylo prozkoumáno 24 raně středověkých hrobů

datovaných od konce 9. století až do první (druhé) poloviny 10. století. Záchranný výzkum

vedl Mgr. Ľubomír Andrísek, který posléze předal nálezový soubor s veškerou dokumentací

Mgr. Jiřímu Ungrovi, Ph.D. Převážná většina hrobového inventáře byla poslána do

laboratoře. Byla získána i řada paleoenviromentálních dat pro rekonstrukci pohřebního ritu

a přírodního prostředí naleziště. Pohřebiště disponuje také antropologickým určením

zemřelých.

Výhodou pohřebiště je to, že leží v zázemí vinořského hradiště, na kterém v současné

době probíhá systematický badatelský výzkum školitele PhDr. Iva Štefana, Ph.D. Tato

skutečnost umožňuje komparaci pohřebního ritu venkovského pohřebiště v Žabokřiku s

pohřebištěm, kde byla pohřbívána elitní skupina lidí sídlící na Hradišti Vinoř.

Úvodní část se bude věnovat seznámení s lokalitou a průběhem, zvolenou metodikou

a cílem záchranného výzkumu. Součástí úvodní části budou přírodní poměry –

geomorfologické zařazení lokality, budou popsány hydrologické, klimatologické podmínky

a přirozená vegetace.

Mým hlavním úkolem je standardní vyhodnocení pohřebiště. Nálezy budou zařazeny

do jednotlivých kategorií. Předměty budou popsány typologicky a následně datačně

zařazeny. Předností pohřebiště jsou přírodovědecké analýzy, které nás informují o tom, jaké

plodiny byly tehdy pěstovány, a tedy i o stravovacích návycích. Xylotomická analýza nás

informuje o použitých druzích dřevin, které byly používány k výrobě pochev nožů nebo

k úpravě hrobové jámy. Antropologickou analýzu využiji k demografickým údajům.

Dalším úkolem je komparace vybraných raně středověkých pohřebišť s pohřebištěm

v poloze „V Žabokřiku“. Výběr pohřebišť bude spočívat v dostupnosti literatury, pohřebiště

by měla mít také stejný venkovský charakter jako pohřebiště v Žabokřiku.

Důležitou součástí bude kapitola zaměřená na sociální strukturu zemřelých na

pohřebišti v Žabokřiku nebo kapitola, která se bude věnovat Hradišti Vinoř. Na závěr budou

diskutovány výsledky zkoumaného pohřebiště.
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2 Základní údaje o lokalitě a výzkumu

Lokalita Žabokřik se nachází na severovýchodním okraji hlavního města Prahy v

městské části Praha-Vinoř a městském obvodu Praha 9. Archeologický výzkum proběhl na

severním okraji obce Vinoř, v poloze „V Žabokřiku“. Samotná archeologická akce se konala

roku 2009 na místě rodinného domu v ulici Stojická č. p. 1337/215, tj. asi 150 m jižně od

jejího křížení s ulicí Rosická na terase nad Ctěnickým potokem (Unger 2009, 1).

Na zkoumané ploše 150 m3 bylo prozkoumáno ploché kostrové pohřebiště, které

obsahuje 24 hrobů (Unger 2008, 9). Samotné pohřebiště zaujímá polohu při okraji terasy.

Vzhledem k tomu, že při jižní a východní straně byly skryty okolní plochy, může pohřebiště

pokračovat pouze severním směrem. Jediný hrob (hrob. č. 110/08) mimo zkoumanou plochu

byl zdokumentován o rok dříve při stavbě komunikace na východní straně (Unger 2008, 9).

Důvodem výzkumu byla stavba 27 rodinných domů, přidružených komunikací a

inženýrských sítí společnosti Moravská stavební INVEST a.s. Výzkum probíhal ve dvou

etapách. První sezóna trvala od 8. 9. 2008 do 26. 11. 2008 a druhá od 16. 3. 2009 do 16. 5.

2009. V roce 2008 výzkum vedl Mgr. Jaroslav Řídký, PhD. Roku 2009 výzkum vedl Mgr.

Ľubomír Andrísek. Terénní část zaopatřil Archeologický Ústav AV ČR, Praha, v.v.i.

Dokumentační a kopáčské práce poskytla subdodavatelská firma Václav Kropáček

(Blansko, IČO: 64471811; Unger 2009, 1).

RNDr. Jan Zavřel (Geologický Ústav AV ČR v Praze) vypracoval geologický

posudek. Antropologického materiálu se ujala RNDr. Petra Stránská z ArÚ AV ČR v Praze.

Keramický materiál, skleněné a jantarové korálky zpracovala Ljuba Svobodová z ArÚ AV

ČR v Praze. Mgr. Kamila Moravcová pod vedením PhDr. Heleny Březinové PhD. ošetřila a

zdokumentovala kovy v laboratořích v izolovaném pracovišti ArÚ AV ČR v Praze, v ulici

V Holešovičkách (Unger 2009,1).
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3 Přírodní podmínky

3.1 Geomorfologická situace

Lokalita geomorfologicky spadá do soustavy Česká tabule, podsoustavy Středočeské

tabule, do celku Středolabské tabule, podcelku Českobrodské tabule a okrsku Čakovické

tabule (Neuhäuslová a kol. 2001, 16-17; Geomorfologická mapa). Jde o poměrně homogenní

reliéf, který je celistvý a nepatrně rozčleněný reliéfem výše položených strukturních plošin

na křídových horninách z nejstaršího kvartéru (Balatka 2001, 17). Lokalita leží v nadmořské

výšce 232 m. Povrch sledovaného území je poměrně rovinný a nepatrně se sklání

k severozápadu – do údolí Ctěnického potoka, (0°-2°; Geomorfologická mapa; Zavřel 2008).

3.2 Geologické a pedologické poměry

V rámci základního geologického mapování (list 12-242, Čakovice) byla zkoumaná

plocha geologicky zmapována v měřítku 1:25000. Geologický podklad je tvořený ze dvou

typů prvohorních mořských sedimentů ordovického stáří – dobrotivých břidlic

(stratigrafické odd. dobrotiv) a řevnických křemenců libeňského souvrství (stratigrafické

odd. beroun). Geologický podklad je složený z pestré směsi kvartérních zemin a skalních

eluvií v různých stupních navětrání (Zavřel 2008).

Skalní podloží (hlavně na jižní a východní straně zkoumané plochy) tvoří silně

navětralé kamenité výchozy křemenců světle okrových až rezavých barev, tzn.

dezintegrované křemence ve formě jemných okrových a narezlých písků až siltů. Především

v západní části zkoumané plochy se skalní podloží skládá z dobrotivých břidlic

reprezentované eluviem podobě šedých, šedočerných, stříbrně šedých i světle okrových jílů,

někdy s bílým žilkováním. Vrstvy křemenců mohou obsahovat mezivrstvy břidlic a naopak

(Zavřel 2008).

V průběhu mladších čtvrtohor se na pestrém subrstrátu eluvií a deluvií vytvořila

půda typu slabě degradované černozemě, která byla vypozorována na hraně skrývky při jižní

hranici. Při její bázi se nacházela poloha štěrkovitých valounů, výše následoval hnědočerný

humózní horizont vzniklý v průběhu holocenního klimatického optima, svrchní partii

představoval k povrchu světlající degradovaný půdní horizont. Tato stratigrafie půdních

horizontů vypovídá o intaktnosti půdního pokryvu na převážné části předmětného území

(Zavřel 2008).
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3.3 Hydrologické poměry

Nedaleko zkoumané plochy protékají dva potoky. Jedním z nich je Ctěnický potok,

který je vzdušnou čarou vzdálen cca 250 m (Základní mapa). Druhým potokem je Vinořský

potok, který pramení v Praze-Kbelích a nachází se ve vzdálenosti asi 1 km vzdušnou čarou

od pohřebiště. Vinořský potok ústí zleva do Labe v Brandýse nad Labem (Vlček a kol. 1984,

293).

3.4 Klima

Lokalita spadá do teplé klimatické oblasti jednotky T2 (Klimatická mapa;

Neuhäuslová a kol. 2001, 21). Průměrná roční teplota se pohybuje mezi 8 °C a 9 °C a

průměrný roční úhrn srážek je 500 mm (Tolasz a kol. 2007, 68-69).

3.5 Přirozená vegetace

Přirozenou vegetaci by tvořily luhy (Fraxino pannonicae-Ulmetum), olšiny

(Alnetum) a dubo-habrové háje (Primulo veris-Carpinetum; Přirozená vegetace;

Neuhäuslová a kol. 2001, 22).
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4 Dějiny bádání na lokalitě

Naleziště spadá do oblasti s dlouhou sídelní tradicí. Disponuje archeologickými


[…]


zachytil raně středověké ploché kostrové pohřebiště venkovského charakteru, které sice patří

k těm menším nekropolím, ale i tak je poměrně bohatě vybavené, což může naznačovat jeho

možnou příslušnost k blízkému vinořskému hradišti.

První část práce se věnuje přírodním podmínkám na lokalitě, seznámením

s metodikou a cíli výzkumu. Součástí je i stručný přehled dějin osídlení lokality.

Druhá část práce se soustřeďuje na základní popis pohřebiště. Na pohřebišti bylo

prozkoumáno 24 hrobů s 24 jedinci. Celkem 75 % hrobů bylo vybaveno milodary. Do této

části práce jsem zahrnula demografické údaje. Antropologické určení stanovilo 5 mužů, 7

žen, 6 dětí a zbytek dospělých neurčeného pohlaví. Děti umíraly nejčastěji ve věkové

kategorii infans II a maturu I-II.

Pohřebiště bylo z větší časti prozkoumané, mohlo pokračovat pravděpodobně jen

jedním směrem. Soudím, že bylo uspořádáno z větší části do řad a na některých místech byly

patrné skupinky hrobů. Naprostá většina hrobů směřovala V-Z a hlava zemřelých byla

orientována k Z. Jedinci leželi na zádech s nohama nataženýma a rukama podél těla.

K úpravě hrobové jámy bylo často využíváno dřeva, ve dvou případech jsou

zachovány dřevěné truhly. Jako další materiál k úpravě hrobové jámy byl použit kámen a na

pohřebišti v Žabokřiku se setkáváme i s kombinací kamene a dřeva. Na pohřebišti se nachází

pouze jedna superpozice hrobů, což naznačuje, že hroby v tehdejší době pravděpodobně byly

označeny.

Hroby byly mělce zahloubeny do podloží, a proto byly některé z nich narušeny

zemědělskou aktivitou. Zvláštní pohřby na pohřebišti nebyly identifikovány.

V další části byl popisován hrobový inventář, který se nacházel v 75 % ze všech

hrobů, jak bylo výše zmíněno. Jde o poměrně bohatý inventář, který obsahoval několik nožů

se zachovalými dřevěnými pouzdry, skleněné i jantarové korálky, bronzové, stříbrné nebo

pozlacené bronzové esovité záušnice a náušnice s očkem.

Na základě hrobového inventáře (keramických nádob) bylo pohřebiště datované.

Spadá od konce 9. století do 1. poloviny 10. století s možným přesahem do 2. poloviny 10.

století.

V rámci výzkumu byly prováděny přírodovědecké analýzy. Z hrobů, z železných

nožů a vědérka byly určeny druhy dřeva (xylotomická analýza). Nejčastěji se na pohřebišti

vyskytovalo jedlové dřevo, které sloužilo k úpravě hrobů. K výrobě vědérek bylo použito
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tisové dřevo, které je často nacházeno v bohatších hrobech na jiných lokalitách (Klecany,

Pražský hrad). K výrobě pouzder železných nožů bylo využíváno nejvíce lípy a ve dvou

případech je zaznamenána přítomnost lipového lýka. Současně na jednom noži byl objeven

kus textilie, který byl pozorován v laboratoři pod vedením PhDr. Heleny Březinové, PhD.

Na analýzu byly poslány vzorky uhlíků (antrakologická analýza), kde byl nejvíce zastoupen

dub a borovice. Z výplní keramických nádob byla provedena makrozbytková analýzy, ve

které bylo zjištěno zastoupení dvanácti rostlinných druhů. Nejhojněji byl zastoupen merlík

bílý a mezi běžnými plodinami byly určeny bříza, pampeliška, rdesno ptačí apod.

Z pěstovaných druhů byly zastoupeny proso seté a čočka kuchyňská.

Pohřebiště disponuje rovněž geologickým posudkem, který vypracoval RNDr. Jan

Zavřel, a antropologickým určení, které zpracovala RNDr. Petra Stránská. Většina

hrobového inventáře byla zaslána k laboratornímu zpracování. Kovy zkoumala Mgr. Kamila

Moravcová. Skleněné a jantarové korálky s keramickými nádoby zrestaurovala a popsala

Ljuba Svobodová.

Další část práce byla soustředěna na komparaci s vybranými venkovskými pohřebišti

(Praha-Lahovice, Praha-Motol, Mlékojedy, Brandýsek a Závist), která potvrdila sociální

charakter komunity z Žabokřiku. Z porovnání pohřebišť vyplynulo, že nejlepší analogií

tohoto pohřebiště je pohřebiště na Závisti, které je stejně velké a složení hrobového inventáře

je v naprosté většině stejné.

V neposlední řadě je důležité mít na paměti, že pohřebiště v Žabokřiku leželo

v zázemí vinořského hradiště, na kterém je v současné době prováděn archeologický

výzkum. S jistotou lze konstatovat, že hrobový inventář přilehlého pohřebiště vinořského

hradiště nelze srovnávat s výbavou v Žabokřiku. Charakter hrobového inventáře na

pohřebišti u vinořského hradiště je honosnější. Toto potvrzuje příklad hrobu dívky oblečené

do honosného kroje pohřebené s několika páry filigránových náušnic a čtyřmi gombíky.

Přesto se na pohřebišti v Žabokřiku nacházejí jantarové korálky, na které se nesmí

zapomínat, stříbrné a bronzové pozlacené esovité záušnice, které mají svou hodnotu. Přesto

chybí přesvědčivý doklad o tom, že by obě pohřebiště měla přímou spojitost.

Zajímavou otázkou je nepochybně výskyt sídliště – doposud nebylo archeologickým

výzkumem zachyceno. Stejná situace nastala například na pohřebišti v Praze-Lahovicích,

kde nebylo nalezeno žádné sídliště, i když se s ohledem na velký počet hrobů v tomto

případě uvažuje o více sídlištích (Sandanusová 2019, 80).
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