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Hlavním úkolem bakalářské práce A. Chvátalové bylo vyhodnocení výsledků záchranného
archeologického výzkumu raně středověkého pohřebiště na katastru Prahy-Vinoře. Šlo o
poměrně malou nekropoli čítající celkem 24 pohřbů (dá se předpokládat, že byla odkryta její
větší část) a můžeme ji tedy spojovat s lokální venkovskou komunitou. Výzkum dr. Jiřího
Ungera byl veden velmi pečlivě a autorka tak měla k dispozici kompletní plánovou
dokumentaci, nálezovou zprávu, i řadu expertíz včetně antropologického určení. Kromě
prezentace katalogu pohřbů a elementárního vyhodnocení pohřebního ritu a hrobových výbav
bylo úkolem práce zasazení nekropole do regionálních souvislostí „zázemí“ hradiště v Praze-
Vinoři a komparace lokality se srovnatelnými pohřebišti v regionu středních Čech.

Toto zadání podle mého názoru autorka z velké části naplnila, k výsledku ale lze mít
řadu dílčích výhrad: Ty se týkají v prvé řadě formálních nedostatků (např. časté absence
přesných odkazů na citovanou literaturu), ale také nepochopení náplně některých základních
archeologických termínů. Jinak si např. nelze vysvětlit rozporuplné souvětí: „V jednom
případě je evidována superpozice. Jde o hroby č. 05 a 14. Hrob číslo 14 leží pod hrobem č. 05.
Hroby leží v severo-západním rohu pohřebiště. Pravděpodobně byly hroby označeny, protože
se nepřekrývají (str. 16).“ Mnohem více úsilí také mohlo být věnováno jak hodnocení
nalezených keramických nádob. Autorka v podstatě vycházela jen z restaurátorské zprávy L.
Svobodové, která zřejmě obsahuje řadu přinejmenším problematických formulací (keramika
byla vyráběna na kruhu apod.) i neadekvátní terminologii. Na řadě míst je zjevné nekritické
přebírání (někdy protichůdných) informací bez vlastního úsudku.

Navzdory uvedeným výhradám se domnívám, že práce z velké části naplnila zadání a
lze souhlasit s jejími hlavními závěry (tj. datování, sociální atribuce). Po výrazných
korekturách bude možné práci publikovat. Navrhuji proto hodnocení velmi dobře.
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